5. Enarratur quale, quantumque fuerit Imperialis unius incrementum circa finem prioris, & initium currentis seculi.
6. Trifariam dividitur proposita sectionis quaestio.
7. Monetae valorem non exaltat nisi habens potestatem legislativam.
8. 9. 10. Probatur auth. Aristot. & argumentis.
11. Neque pondus, neque liga numi licite minuitur.
12. Probatio ratione ligae remissivè.
13. Pondus numi leviari non posse probatur ex Cap. Quanto &c. de jurejurando.
14. Idem probatur ex Ordin. monet. Ferd. Imp.
15. Præterea probatur ratione.
16. Demum leg. 1. Cod. de veteris numismatis potestate.
17. Consultius est monetae bonitatem extrinsecam exaltare, ac intrinsecam diminuerè; & cur hoc?
18. Datur ulterior ratio.

Non de facto, sed de jure, & sic non quid fiat, sed quid fieri debeat, possitue, quæritur. At verò quamvis tantùm quid fieri debeat, aut fieri consultius possit, principaliter in quæstione sit, attamen & quid aliquando factum fuerit, accidentaliter recollere, non omnino ingratum fore suspicor.

1. Certum est tam hoc, ut moneta ligæ, & pondere solito deterior, servato valore pristino cuderetur; quam etiam hoc, ut valor monetæ Ordinariæ extraordinariè augetur, jam pridem, & sæpiùs evenisse.
2. Bina exempla monetæ in liga deterioratæ ex C. Plinij Secundi lib. 33. innotescunt: & primum quidem cap. 3. secundum verò cap. 9. jam fati libri enarratur. Priori loco Plinius

nus citatus sic loquitur: *Livius Drusus in Tribunatu plebis octavam partem æris argento admiscuit.* Posteriori capite autem ita habet: *Miscuit denario Trium-vir Antonius ferrum, miscuit æri.*

Idem etiam Plinius dicto Lib. 33. Cap. 3. author est monetam pristino suo pondere defraudatam, & alleviatam fuisse; ait etenim: *Pondus æris imminutum bello Punico primo cum impensis Respublica non sufficeret, constitutumque, ut asses sextantario pondere ferirentur: ita quinque partes factæ lucri.* Et paulò post iterum: *Postea Hannibale urgente, Q. Fabio Maximo Dictatore asses unciales facti: placuitque denarium XVI. assibus permutari: quinarium octonis: sestertium*

F

qua.

*quaternis: ita respublica dimidium la-
crata est.*

4. Aristoteles autē extraordinarium nobis ordinariæ olim monetæ augmentum palam, manifestumque facit. Hoc siquidem attestante Oeconomicorum Lib. 2. Dionysius Syracusanus, cūm cives mutuò datam reposcerent pecuniam, omne ad se argentum deferri iussit, *allato autem argento percussit numum ita, ut denarius unus æstimaretur duobus.*

5. Sic etiam, ut plura, quæ passim in authoribus, & Recess. Imp. legere licet, missa faciam; sic, inquam, etiam uti reperio in adnotatione quadam Augustæ Vindelicorum anno 1632. impressa, Imperialis (Germanis Reichs-Thaler dicitur) qui prioris sæculi anno 82, 83, 84, 85. &

85. & 86. floreno uno, & cruciferis
 solummodo octo constitit, anno
 1587. valoris sui incrementum ha-
 buit crucifero uno: etenim expēde-
 batur jam fato An. 1587. fl. Cr. 9.
 crevit deinde ulterius

Anno 1590.	- - usq; ad	I.	10.
Anno 1594.	- - usq; ad	I.	11.
Anno 1596.	- - usq; ad	I.	12.
Anno 1603.	- - usq; ad	I.	14.
Anno 1605.	- - usq; ad	I.	15.
Anno 1607.	- - usq; ad	I.	16.
Anno 1608.	- - usq; ad	I.	20.
Anno 1609.	- - usq; ad	I.	24.
Anno 1613.	- - usq; ad	I.	26.
Anno 1614.	- - usq; ad	I.	28.
Anno 1615.	- - usq; ad	I.	30.
Anno 1618.	- - usq; ad	I.	32.
Anno 1619.	- - usq; ad	I.	48.

fl. Cr.

An. 1620.	Mens. Feb. usq; ad	2.	4
	Mens. Jun. usq; ad	2.	8
	Mens. Nov. usq; ad	2.	20.
An. 1621. Mens.	Feb. usq; ad	2.	24.
	Mar. usq; ad	2.	30.
	Apr. usq; ad	2.	36.
	Maj. usq; ad	2.	48.
	Jun. usq; ad	3	6.
	Jul. usq; ad	3.	15.
	Aug. usq; ad	4.	---
	Sep. usq; ad	4.	30.
	Oct. usq; ad	5.	---
	Nov. usq; ad	5.	30.
An. 1622. Mens	Jan. usq; ad	7.	30.
	& demum Mense Feb. ejusd.		
Anni imperialis unius valor exaltatus est usq; ad		-	-
			10

Sileo de incrementis alterius generis monetarum, quamvis iisdemmet temporibus acciderint; etenim omnia huc congerere quid superfluum fore, econtrà autem vel in solo etiam imperiali tantum, totiesque tam brevi temporis spacio factum augmentum oculis lectoris me proposuisse sufficientissimum existimavi. Manum proinde de tabula.

6. Propositam quæstionem quod attinet, eandem in tres quæstiones dispesco, ut prima quæstio sit: an is, qui præscriptione, vel principali concessione jus cudendi monetam nactus est, eandem ex causa ultra solitum augere valeat? Secunda quæstio: An tali monetario Domino novam monetam ligâ, & ponde-

re, aut horum alterutro deteriore servato valore ordinario procederet fas sit? Tertia demum quaestio: Quid horum fieri sit consultius?

7. Ordine ad ternas hasce quaestiones, & quidem ad primam cum distinctione respondeo: aut gaudet talis quispiam potestate legislativa praeter jus monetandi sibi concessum, seu praescriptum, aut non gaudet: si primum, dico eum ex causa valorem ultra solitum augere posse; si secundum, constanter

8. nego. Ratio autem est, quod ut dixi supra sectione secunda Num. 14. numus *apò tû nómu*, id est à lege nomen sortiatur, ac lege valeat, id quod valet: Sic enim Aristoteles Lib. 5. Ethicorum Cap. 8. *Ex hominum quasi compacto, & convento, quodam-*

dammodo successit numus, atque ob hanc causam nómisma vocatur à græcis apò tû nómu, id est à lege: quia non naturâ, sed lege valeat, sitque in nobis situm, eum immutare, inutilemque reddere.

9. Deinde numi valor non aliter augmentatur, ac obligando, adstringendo, & imperando, ut scilicet ille numus, qui exempli gratia priùs expendebatur, & accipiebatur pro 6, aut 15. ex post expendatur, & accipiatur respectivè pro 7. & 18. Atqui legis virtus hæc est obligare, adstringere, & imperare per Leg. l. 1. & Leg. 7. ff. de legibus, ergo. Hinc etiam fit, quod solummodo ibi, ubi qui valorem numis auxit, legem dicere valet, numus tanti expendatur, & acceptetur; quanti is eum vult expendi, & acceptari: nec ultra

obligatio hæc sese extendit, utpote
 quod *extra territorium jus dicenti im-*
punè non pareatur, per Leg. fin ff. de
 jurisdictione.

11. Ad secundam quæstionem dico
 nequaquam licere monetam ligam,
 & pondere, aut horum alterutro
 solito deterioremanente ordina-
 12. rio valore procludere. Quod qui-
 dem quo ad ligam jam probatum
 est supra sectione 5. quo me, ut
 13. brevior sim, refero: Quo ad pondus
 autem assertum probo primo ex
 Cap. Quanto § de jurejurando, in
 quo summus pontifex Innocentius
 tertius Arragoniæ Regi, qui mone-
 tam patris sui usque ad certum tem-
 pus se conservatum juravit, consu-
 luit, & mandavit, *ut reprobatâ monetâ,*
quæ à legitimo pondere fuerat defranda-
 ta,

ta, alia sub nomine patris moneta cudatur, quam ad legitimum pondus reducat. Ubi parentheticè, & obiter notandum ideo dici aliam monetam patris nomine cudendam, ut vel sic juramento saltem quadamtenus stetur, cum ei adæquatè stare sit illicitum. Si ergo moneta suo debito destituta pondere, eaque jam pro priori cusa, nihilo obstante juramento in contrarium, attamen reprobanda, & nova ad legitimum pondus reducenda: quidni jure merito dixerim monetam levioris, ac par est ponderis hodie procudere non licere.

Id quod porrò, & pro secundo probatur ex Ordin. monet. de anno 1559. ubi in §. 2. & seq. Imp. Ferdinandus I. per expressum jubet,

Das eine gemeine Reichs-Münz / im
 Namen / Stück / vnd Gehalt / auf ein
 fein Marcß Silbers / Göltnisch Ge-
 wicht gesetzt / vnd außgetheilt wer-
 den soll / nach folgender Gestalt.
 Zum ersten / im Stück / daß ein
 Reichs-Gulden / oder sechzig Kreu-
 zer gelten / sollen auff die Göltnisch
 Marcß gehen / zehenthalb Stück.
 Et sic de cæteris. Non autem divi-
 deretur secundum præscriptum
 jam factæ ordinationis, si levioris
 ponderis moneta fieret, quia plura
 corpora, ac novem cum dimidio
 ex marcha conficerentur, aut certè
 si plura non conficerentur corpora,
 saltem materiæ tantùm quantùm
 ultra illa novem cum dimidio re-
 maneret. Idipsum est in reliquis
 monetæ speciebus. Huc etiam